Município de Assis Chateaubriand
ESTADO DO PARANÁ

TERMO DE FOMENTO N°. 006/2020

Termo de Fomento que entre si celebram o
MUNICÍPIO DE ASSIS CHATEAUBRIAND,
representado pelo EXECUTIVO MUNICIPAL,
doravante denominado, na qualidade de
CONCEDENTE, com sede na Avenida Cívica, N°.
99, inscrito no CNPJ sob no 76.208.479/0001-
18, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal JOÃO APARECIDO PEGORARO,
brasileiro, casado, portador do CPF n°.
369.565.119-91 e da Cédula de Identidade RG
no. 3.148.837-0-SSP-PR, residente e domiciliado
na Avenida das Orquídeas, no. 30, Jardim
Jussara, nesta cidade e comarca de Assis
Chateaubriand, Estado do Paraná e a a
ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR BENEFICENTE
MOACIR MICHELETTO AHBMM DE ASSIS
CHATEAUBRIAND, na qualidade de TOMADOR,
doravante denominada entidade de pessoa
jurídica de direito privado sem fins lucrativos,
inscrita no CNPJ n°. 17.398.245j0001-11, com
sede na Rua Curitiba, 165, Jardim América,
nesta cidade, neste ato representada na forma
de seu estatuto por seu Provedor RENATO
LAERT STAFUSA SALA, brasileiro, solteiro,
portador do CPF N°. 040.456.669-31 e da
Cédula de Identidade RG sob n°. 7. 733.776-8-
SSP-PR, residente e domiciliado na Rua Peru,
320, Jardim América, Município de Assis
Chateaubriand, Estado do Paraná.

Res,olvem firmar o presente TERMO DE FOMENTO, visando a Transferência
Voluntária Municipal -TVM, proposto no Plano de Trabalho e Aplicação parte
integrante deste, sobre serviços que serão executados em: urgência e
emergência (17.000), serviços de obstetrícia (1.000) e de ortopedia (2.000)
nos atendimentos pela Entidade, aos usuários do sistema único de saúde (SUS)
do Ministério da Saúde- MS/União Federal, documentos anexo. Nos termos da
Lei Federal no 8.666/1993 e Lei Federal n". 13.019/2014, alterada pela Lei

Av. Cívica, 99 - Cx. Postal, 191
Tel.: (44) 3528-8455 - Fax: (44) 3528-5064

CEP 85935-000 - ASSIS CHATEAUBRIANO - PR

Município de Assis Chateaubriand ,
ESTADO DO PARANÁ

13.204/2015 e em conformidade as determinações através das ~esolução ~
0

•
28/2011, com as alterações da Resolução n°. 46/2014, e Instruçao Normativa
no. 61/2011 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, que regulamenta o
SIT - Sistema Integrado de Transferência junto ao Tribunal de Contas do
Estado do Paraná.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E SUJEIÇÃO

1.1 - O presente Termo de Fomento tem Por objeto realizações comuns das
partes signatárias para a execução e cumprimento das ações previstas no
Plano de Trabalho e Aplicação no exercício de 2021, elaborado pela
proponente, doravante chamado de TOMADOR, aprovados pelo Conselho
Municipal de Saúde- CMS, Deliberação ri0

• 025/2020 Resolução Publicada no
Jornal Diário n°. 684 pág. 7-A, em 10/12/2020, juntamente com a Secretaria
de Saúde deste município, partes integrantes e indissociáveis do presente
instrumento.

1.2 - As partes signatárias do presente instrumento sujeitam se as normas
sobre concessão, aplicação e prestação de contas mensal junto a
contabilidade/Poder Executivo e, ainda ao Legislativo MuniCipal, dos repasses
financeiro da transferência voluntária, bem como, registrar no Sistema
Integrado de Transferências SITjTÇE/PR acima citadas, ainda previstas na
Constituição Federal, na Constituição Estadual, na Lei Complementar no, ,.
101/2000, em especial as constantes do Decreto MuniCipal rt 0

• 234/2018 cfé
09 de março de 2018. ·

CLÁUSULA SEGUNDA - J),(j. \r:ALOR, DA LIBERAQÃO · E DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA

2.1 - Para o àtem:t~:rheri.~o ,êl.o:ôl?j:ê.:tb d(::ste TERMO DE FOMENTO, o MUNICÍPIO
comprometec..se · a cóncede:r: á ENTIDADE; recttr.sos financeiros da ordem de
R$ 7~000.00Ó~QC!.) .($~te iJtilhõ~i!{d:e- ,e'ais)., a titu1o de Subvenção Social, que
será liberada confótrne o cronograma fisico.financeiro 'de desembolso previsto
no item 9 do Plano do Plano de Trabalho e Aplicação, de que· trata a Clâusula
Primeira deste Termo;

2.2 - Constituirá TERMO AQITI\TO no caso de acréscimo do valor previsto no
item 2.1 desta Cláusula, desde que o aumento fmanceito tenha prévia
reformulação do Plano de Trabalho e autorização legislativa em lei específica;

2.3 - Os recursos previstos neste TERMO DE FOMENTO correrá a conta da
seguinte dotação:

2

Av. Cívica, 99 - Cx. Postal. 191
Tél.: (#)3!52$'-8455 -Fax: (44) 3528-5064

CEP 8593Si;O€l.O -ASSIS CHATEAUBRIAND - PR

Município de Assis Chateaubriand
ESTADO DO PARANÁ .

0300 - Fundos Especiais
0304 - Fundo Municipal de Saúde
10- Saúde
302 - Assistência Hospitalar
1.650- Gestão Municipal de Saude

~ INEX. N." !J-{~to
FOLHA. N.0 7 i-o( ;,l..

2:054- Assistência Hospitalar e Ambulatorial
3.3.50.43 - Subvenções Sociais
Fonte: 000 -Recursos Ordinários Lívres ........................... R$ 5.359.892,40
Fonte: 303- Saúde- Rec. Vinc. EC 29/00 ......................... R$ 1.640.107,60
Total ••...... ........................................................... " .......... ~$- ·7. 000. 000., 00

CLÁUSULA T:ERCEIRA - DAS 'RESPON.SABILIDADES E OBRIGACÕES
COMuNS

3.1· ·- São responsabilidades e obrigações, além dos outros compromissos
assumidos neste TERMO DE FOMENTO:

i ., DA ENTIDADI~k.

a) Ex~cut~.~s a~oés 'prevhstas no Plano de Trabalho e APlicação, zelando pela
boa, qualidade · dâs aÇões e'.s.er\liçps. ·prestados e buscando· alcançar eficiência,
eficácia; efetividade e ecoti_qmiçida:de em suas ativídades;

b) Observar, no transcorrer dii:execpção das ações, as ()I'ientàções emanacf~s
do MUNICÍPIO, com base no acompanhamento e supervisão;

c) Responsabilizar-se integrali.rle:nte pela contratação e p?tgamento do pessoal
que vier a s~r necessário· ~ .sê ~n.contr:ar em efetivo. exercício nas ações
inerentes-à execução deste. Tlt~lY.lO>DEF()MENTO, .inÇlU:sive pelos encargos
sociais,. obrigações trabalb'i~t~~; j,rppp$tps, taxé),s e de111ais encargos
decorrentes,. ohs.e:rvando~se as I~€;is1açpes trabalhista, previdenciária e as
pertinentes aos encargos lega,is;:, ·. . .~ . .

d) Movimetitar:os.· recursos 4rl::Gld:l.Ç,êi:r.9~: c;>qjeto deste.TERI\40 DE FOMENTO,
em instituição financeira q:fiç:i~. :d.om, abertuni de cotita' específica, a ser
indiCada pdo MUNICÍPIO; . . .

' : ..

e) Os saques de recursos dEi.· cpíl:ta. ·. ispecífica d.a TVM .somente serão
permitidos para pagamento de Clespesa~. C:a.nstantes do Pl~no de Trabalho e
Aplicação ou para aplica;çã6, ;:p;o mercado financeiro, devendo sua
movimentação realizar,-s~, e:Xclúsi;\?ámeiJ:te, mediante TED - Transferência
Eletrônica Disponíveis e ô1l·W~Y<·Tta±!:sferência Eletrõnka de Valores, ou

:_~-~ \ _::.:·:;:· .. _ .. _, .. · ~v . ._ cívica, 99- Cx. Postal, 19'.
·Tek: .(:9:4)(~5!28~8455 - Fax: (44) 35!28-506-

~Cfr:pi:ijs;~&Sf~~(} ~ASSIS CHATEAUBRIAND - Pl

·, . ..:~·· '

Município de Assis Chateaubriand
ESTADO DO PARANÁ

outra modalidade bancária, em que fique identificada a destinação do
pagamento, diretamente ao credor/fornecedor;

f) Os recursos repassados, enquanto não empregados na sua finalid_ade~ s~r~o
obrigatoriamente aplicados em caderneta de poupança de mstitu1çao
financeira. oficial, se a previsão de seu uso for igual ou superior a um mês ou
em fundo ·de aplicação financeira de curto prazo ou operação de mercado
aberto lastreada em títulos da dívida pública, quando a utilização dos mesmos
verificar-se em prazos menores gue um mês; ·

gJ Os rendimentos deaplicação financeira serão, obrigatoriamente, aplicados
nas .ações cqnstantes do Plano. cie Tra,.balhq se tiver .previsto, e ou devolvido ao
Concedente mediante DAM de restituição não ·poderrdo ser computados como
contrapartida da ehtidade tomadora dos recursos;

h) O atendimento dos princípios de economiCidade' e efidéncia, mediante a
reaiizaÇão. cie pesquisá de preços.:devidamente catiPJ.bados e assinados, junto
a no .míni:rllo 3 (três) fornecedores do ramo J>ertinerü:e . ao objeto da
transferênCia voluntária: em. se tratando de "serviços" deverá ser contratados,
arol;>as . despesas com _atesto dQ, . responsável pelo recebünento e, todos
conlJ?re~antes Fisc.a:is·ertar N:o'l'ednp de Fomento .e N° SIT/TCE-PR;

i) Prestar .. contas · .... · .. · ~~:ftsa):',ffiente _ _ dos recursos recebidos aq
Poder Exeéilti:v:o · e,·~o .. Lê~~~@l~~y~· :Mu'ft.icipal, ·ins-truídos da documentaç_,ão
exigida pelo< MU:t\llCÍ:PIO, áq:b>.p(!h;a· de suspensão das demais parcelas "da
transferênCia y'plun:târia; · · • ·. ·

~~;~---igi[5~Zlt~~:~:r~~
;;~~r!e~~~;s-~~~~!~'~::~~1d?or~n~~::~
k.l) Quando não forern ex.ec:Jt~ª'ai~'·as·ações ou ocorrem glosas de parte ou
total de metas, constantes de .P±ai'l:o<de Trabalho·

:. . '_.: '•. ,,": "'. ·, ·:·.~-.~~ .. - -' . '

k.2) Qua31do não for. aptese,ttt~~~}vj;t~~, l:>_razo exígido; a prestação de contas
parcial ou. :(iti:ál; ·

para fmalidacfe diversa da

. , .. . Av. Civica, 99 - Cx. Postal, 19:
Tet; (4,4:) 3528-8455 - Fax: (44) 3528-506·

CEP:S.S83S~U00'- ASSIS CHATEAUBRiAND- Pl

Município de Assis Chateaubriand
ESTADO DO .PARANÁ

. INEX. N." i J/Jo 2:0
FOLHA N.0 2 {r.f

1) A garantia do livre acesso de servidores do Sistema de Controle Interno e
Fiscal do MUNICÍPIO, além dos servidores do Tribunal de Contas, a qualquer;
tempo e lugar, a todos os atos e fatos relacionados direta ou indiretamente
com este TERMO DE FOMENTO, quando em missão de fiscalização ou
auditoria.

11 - Do MUNICÍPIO:

a) repassar os recursos financeiros à ENTIDADE rios termos estabelecidos na
Cláusula Segunda;

b) ín.dicar para EN:TlDADg 6 banco para que seja aberta conta bancária
específica para movimentação dos recursos · financeiros necessários à
execução deste TERMODEFOMENTO;

c) acompanhàx, . sqpervisionar e fis.calizar a exécução. deste TERMO DE
· FOMENTO, d~ acordo com o Plano .(ieTrabalho e Aplieaçao;

.dJ p4blidtr ri0 . ótgão OficiÇJ.l. .Cio MtJN:ICÍPIO~; extratO deste . TERMO DE
FOMENTO .é ;de·seüs aditivos. ho pra.Zo máximo 'de vinté dias após sua
assinatura,; • ·

e) $:üspentler qá: r~passes de reçp.r~()s c1~ando d:a falta d~: :certidões exigíveis~
aplicação de recursos das meta;~:cqrr:forrne cronogrrulia.,e r.~:g;ts:tro no SIT /TéE
PR dá prestação de contas Biriiêstiâis; por parte da.:$-liTt)}j~E,

4.1 - O. prEJ.2:<r~~ ~<:'lÇ~9~9 -cl~ ~t:~~~nte Termo. de Fomento será a partir de 1 o

de "janeiro :lQ2!1i :at~at. de.~e~:órbto· de·· 2021: · · ·

4.2 - O praz.o.:de, .vj;gência do.presente Termo de ;F.oiuento,seráde até 1° de
janeiro 2021até·~:2s de fevereiro de 202:2. · ·

CLÁUSULA QUUiTA - DA RESCISÃO .. ·-...

~a!'t:."":e~ti~!~!~-~it~":f~~~9~d~: :::ei~~
nas seguintes ·Si:tuâ<;ões: ··· · · .· · ·

.• • . • .. Av. Cívica, 99 - Cx. Postal, 19
Te/.: (4>J):$~2E!~:8455 - Fax: (44) 3528-50&

CEP.S59:3S~O'dill:~ ASSIS CHATEAUBRIANO- Pl

Município de Assis Chateaubriand
ESTADO OD PARANÁ

5.1 Se houver d.escumprimento na execução do PlRanMoO DdEe
Trabalho e Aplicação, ainda que pardal, das Cláusulas deste TE
FOMENTO; e

5.2 - Unilateralmente· pelo MUNICÍPIO se, durante a, vigência deste. T~RMO
DE FOMENTO, a ENTIDADE perder, por qualquer razão, as condiÇoes de
Utilidade Pública.

CLÁlJS'ULA SEXTA- DA REFORMULACÃO DO PLANO DE TRABALHO
. -.-.

O Plano de. Traha}ho. e Aplicaçê,o. q:ue fundamenta a liberação da transferência
voluntária p.óderá .ser· refon:Ilúlado desde que a ENTIDADE apresente com
antecedên.cia ao MUNICÍPIO as razões. que justifiquerna sua alteração.

7 .l ~ P~a .exetcer . ~ ·respqn$:otbil.idt~,4e administrativa de· fiscalização do
pre·sent~ TERMO. DE FO:I\1ENTO; ·visando ·atestar o·. cU;rttp:titnento·-provisório e
defipitiyo dás ações em ·saliâ~ · Pública executado~:;. :nós. :atendimentos aos
usuãriqs do sistema unico de saúde (SUS), previstos: (17:(J0()) em urgência e
emergência, ( 1. 000) em seiviços· de obstetrícia e (7 ;000) em ortopedia; fica
designado o Senhor AGNALD.O .DOS SANTOS VIEIRA:, ocupante do Cargo dé
Provimento em Comissão cte $ecretário de Saúde pgrta.dor da Cédula /áe
Identidade RG so:b no. 5.015.815 .. 2.:. $SP-PR e do CP}i'.sob·I;l0~ 645.041.319-00,
conforme a.Portaria no. 363/20.20, datada de 15 de se~d:tfbroc de 2020, e-mail:
agsaviel9@gmail.com"; ·

7.2 - Para exercér a respóns~l)iliO,ade. adininisttativa d~.\.aJ,í€ili~e da prestação
de contas . cia':a~ã;o do _pr~.sêp:te TERMO DE· FOM$N'EÇ); fica designado o

~~=~r d~~~:,~ã'Jt~~~s~':ive'i;~t:~Tp~:st~~;!: ~:
contas ele r€;]l?~,~~~$ fi~: SlJ!.by~riçq.~.s, :amtilios ou cont;IjbuJ~~e:~·; portador do CPF
rl0

• 251. 7lh789'~6,8 e da Cédwlã de Identidade . RG n"~ .L434. 120-SSP-PR,
nomeado· pela Pbrtahi'a no. 4:o2/:â:Oi.3; . . . . . . . ' . . . ' '

7.3- Para exercer· a• respQiT~a:biJidad.e .. admipistrativa pelo'·ô.9ntrole· Interno do
presente TERMO DE FOMENTO, fica designado o Ser\lido;r·Público Maykon
Douglas de .Almeida Silva, C>.<>Upante <lo ·catg9 <de Cootdená.4or do Sistema de
Controle Intern€>~ CCPF ll0 ~ 07,(5,069,639-08 e da- Cé€].ula de Identidade RG n°.
10.754.409.:.7s.~:;p.:.pE., conforme :aPoFtanan°. 729/2019;

... ,, .. ;,·'.

· '·, :. • A'.:l, Cívica; 99 - Cx. Postal, 19:
Tel:: (44);3s;2á;cs.4'55 ~ Fax: (44) 3528-506·

CEP 85S3S<::O'ci'G ... >ASSIS CHATEAUBRIAND - Pl
. . . .. ,·,,·~=·. >- :'

Município de Assis Chateaubriand

1 rJ~x,u.~.~t<~2!PZJ
fõLd ft. tl~5%

ESTADO DO PARANÁ

CLÁUSULA OITAVA- DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O presente TERMO DE FOMENTO tem por fundamentação legal a prev1sao
constante da LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias e LOA, bem como, da
autorização específica prevista na Lei Específica Municipal no 3249 de 17 de
Dezembro de 2020 publicada nesta data e (LOA-Lei Orçamentária Anual para
o exercício de 2021).

CLÁUSULA NONA - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca de Assis Chateaubriand, Estado do Paraná, para
dirimir qualquer dúvida ou solucionar questões que não possam ser
resolvidas administrativamente, renunciando as partes a qualquer outro, por
mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim, justas e acordadas, firmam as partes o presente
TERMO DE FOMENTO em 3 (três) vias de igual teor e forma e para os mesmos
fins de direito, na presença das testemunhas abaixo qualificadas.

Assis Chateaubriand, 29 de dezembro de 2020.

Aparecido Pegoraro
Prefeito

Testemunhas:

1. ----------------------------

2. ________________________ __
DEP I zlo I cgl
GCLiars
DPCidis
Termo de Fomento006-2020

7

ASSOC Ã HOSPITALAR
BENEFICENTE OACIR MICHELETTO -

AHBMM
Renato Laert Stafusa Sala

Provedor

Av. Cívica, 99 - Cx. Postal, 191
Te!.: {44) 3528-8455- Fax: {44) 3528-5064

CEP 85935-000 - ASSIS CHATEAUBRIAND - PR

Município de Assis Chateaubriand
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Transferência Voluntária

Ordem Cronológica: 006/2020

Data de Assinatura: 29/12/2020

Concedente: Município de Assis Chateaubriand

Tomador: AHBMM- Associação Hospitalar Beneficente Moacir Micheletto

Objeto: Atendimento ao Plano de Trabalho e aplicação sobre serviços que serão
executados em: urgência e emergência (17 .000}, serviços de obstetrícia (1.000) e de
ortopedia (2.000) nos atendimentos pela Entidade, aos usuários do Sistema Único de
Saúde (SUS) do Ministério da Saúde - MS/União Federal, documentos anexos. Nos
Termos da Lei Federal n°. 8.666/1993 e Lei Federal n°. 13.019/2014, alterada pela Lei
13.204/2015 e em conformidade as determinações das Resoluções n°. 28/2011, com as
alterações da Resolução no. 46/2014, e Instrução Normativa n°. 61/2011 do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, que regulamenta o SIT - Sistema Integrado de
Transferência junto ao Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Execução e Vigência: O prazo de execução do presente Termo de Fomento será de 1°
de janeiro de 2021 até 31 de dezembro de 2021.

O prazo de vigência do presente Termo de Fomento será até
1° de janeiro de 2021 até 28 de fevereiro de 2022.

Valor: O valor do Termo de Fomento é de R$ 7.000.000,00 (sete milhões de reais).

Dotação Orçamentária: 0300/0304/10/302/1.650/2.054/3.3.50.43/000/303

Fundamentação Legal: Lei Municipal n°. 3249, de 17 de dezembro de 2020.

Assinaturas: João Aparecido Pegoraro- Prefeito
Renato Laert Stafusa Sala - Provedor

ExtTermo de Fomento006-2020-AHBMM- Assoe. Hospitalar Beneficente Moacir Micheletto

Publicado no Jornali_~lD:..;'}};.:....:;%~~~:--

Av. Cívica, 99 - Cx. Postal, 191
Tel.: (44) 3528-8455 - Fax: (44) 3528-5064

CEP 85935-000 - ASSIS CHATEAU8RIANO - PR